
令和６年６月２８日 

郡市区等医師会長 殿 

一般社団法人大阪府医師会 

 会長 中 尾 正 俊 

     （公印省略） 

 

義務化対象外機関におけるオンライン資格確認（資格確認限定型）の導入に関する 

リーフレット等の送付について（周知） 

 

平素より本会会務の運営に特段のご理解・ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。 

紙レセプトによる請求を行うオンライン資格確認の義務化対象外の保険医療機関にてマイナ

ンバーカードにより受診された患者の被保険資格を確認する手段として、オンライン資格確認

（資格確認限定型）の利用申請の受付が開始されました。オンライン資格確認（資格確認限定

型）は資格情報のみを確認する簡素なオンライン資格確認の仕組みです。 

それに伴い、義務化対象外機関を対象としたオンライン資格確認（資格確認限定型）の導入

をご案内するリーフレットが作成され、6 月 13 日以降より、社会保険診療報酬支払基金か

ら、令和５年度末時点で義務化対象外の医療機関に郵送されております。合わせてオンライン

資格確認（資格確認限定型）の利用に関する申請書も、郵送申請用の様式として同封されてお

ります。 

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくと共に、貴会会員への

周知方につき、ご高配を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

担当事務局： 

大阪府医師会 

保険医療課 （電話 06-6763-7001） 

総務課企画室（電話 06-6763-7021） 

 


